dictus sit. Quo sensu autem Jobus a peccato se im- unem dicat, cum tamen se aliquando eidem obnoxium fuisse fateatur, in superioribus sëpe dictum est, nempe hominum judicio, qui externa tantum opera considerant, aut comparatione pœnarum, quibus Dominus non nisi gravissima pœcata punire solet, qualia in se non inveniebat Jobus: vide quæ cap. VI, 2 et cap. IX, 2, 20, 29, 30, etc., dicta sunt. Ultima autem pars hujus versiculi similis est vers. 1 cap. x, ubi vide ubiores ejus explicationes. Pulchre autem et apte ad hunc locum B. Laurentius Justinianus lib. De Cast. connub. verb. et anim. cap. xv: « Præstantius, inquit, est innocentier humiliari quam justus, nam innocentia meritum cumulat, justitia autem persolvit debitum: juste quippe Propheta sanctus humiliatum se agnovit, qui post violati proximi thorum, post contra Dei voluntatem populi numerationem, post perpetratum homicidium aiebat Psalm. CXVIII, 67: Priusquam humiliarer ego deliqui; juste quoque Propheta aliis se et populum Dei humiliatos confitebatur, cum lacrymosa prece diceret Domino Dan. IX, 5: Peccavimus, iniuriam fecimus, impie gessimus, et recessimus, et declinavimus a mandatis tuis atque iudicis: neque enim in justificationibus nostris prosternimus preces nostras ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis: propter peccata quidem nostra et iniquitates patrum nostrorum Jerusalem et populus tuus in opprobrium sunt omnibus per circuitum nostrum: innocentier vero humiliatus fuerat Job, vir utique simplex et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo: qui post amissam substantiam, post natorum interitum, post vulnerum cicatrices et verum rosionem in sua perseverans innocentia dicebat confidenter: Non peccavi, et in amaritudine moratur oculus meus. »

Lectio Hebraica hoc loco plurimum videtur a Lectionis Vulgata distare; sed utramque Sanctius noster optime conciliat, ut eadem sit, aut certe non admodum diversa sententia: sic autem est hebraice, et profecto illusores aut mendaces mecum, ita nimirum appellat suos falsos amicos, quia dicebant ipsum esse sceleratum, et propter sua peccata tam acerbe puniri, quos dum mendaces dicit atque illusores, non obscure docet in se nullum esse peccatum; quod idem est atque non peccavi. Græci hunc versiculum cum sequenti confuderunt, unum ex duabus sua versione facientes, et aliam sententiam reddentes: ita enim convertunt, ἔχετε ψυχήν τι παίσω; ἔχετε δέ μου τὰ ὑπάρχοντα ἀλλέτρια. τίς ἔστιν ὅτος; τῷ χειρὶ μου συνδεθήτω, supplico laborans; et quid faciam? furati autem sunt bona mea externi: quis est hic? manui meæ colligetur; ubi illud supplico laborans respondet istis Vulgati verbis, in amaritudinitus moratur oculus meus, quod Septuaginta sic intellexerunt, ac si Job dicat oculos suos in Deo morari, id est, in tantis ærumnis ad Deum solum esse conversos ipsius opem implorando, sicut dixit David Psalm.

Præstat
innocen-
ter pati
quam
nocenter.

Sepul-
crum ho-
minis
domus
usque ad
sæculi
consum-
matio-
nem.

Job pro-
testatur
ter quod usque
deo ob-
peccata
beam, et tamen
amarum, qui
tabescunt,
imo quod non
augeat
dolorem:
longum
fletum
amaritudine
plenum,
qui fortasse
somnum
abigebat,
ut noctes
fletu
insomnes
ducens,
recte
morari,
seu cunctari,
vel diutius
amare
flendo
perseverare

hebraicæ
et græcæ
varietas
et conciliatio
cum Vul-
gata.

cxxv, 1 : « Ad te levavi oculos meos qui habitas in cœlis, » etc. Illud autem, *furati sunt bona mea externi*, respondet ei quod in Hebraeo esse diximus, *profecto illusores aut mendaces tecum*, quod in *Caten.* exponitur de Chaldaeis aliisque prædonibus, qui cap. i narrantur Jobi bona diripuisse, illique illusisse. Porro illud, *quis est hic? manui meæ colligetur*, idem est ac si dicat : Quis tecum vult in judicio disceptare? ad manum meam alligetur, ut una ad divinum tribunal deducamur, Dei judicium subituri. Quod respondet versui sequenti :

Vers. 3. 3. LIBERA ME, DOMINE, ET PONE ME JUXTA TE, ET
Job Dei invocat patrocinium. *CUJUSVIS MANUS PUGNET CONTRA ME.* — Sermonem hic ad Deum convertit suorum amicorum illusoribus ac deceptionibus fatigatus, a quibus expediti ac liberari desiderat, et hoc est quod extenso quodam et generali sensu in sua versione Vulgatus expressit; in fonte tamen aliquid specialius, nempe quasi modus, quo hoc exsequi debeat, continetur. Cum enim de litigando sit sermo, ut a solita litigantium inquietudine, quam patitur, liberetur, et ut evidentius de sua contestata innocentia constet, postulat a Deo, ut ipse met causam suam dijudicet, ne amplius cum prædictis illis illusoribus amicis suis agendum et litigandum sit. In Hebraeo est, *pone fidejussionem meam tecum*, id est, fidejube, seu promitte, quod apud te, et non apud homines causa mea agetur, et tuo, non humano judicio causa definietur; tum neminem timebo, ita Tirinus noster, Stunica et

Dei fir. alii : est enim Dei judicium firmissimum innocentium præsidium, sicut dicit Apostolus Rom. VIII, 31 : « Si Deus pro nobis, quis contra nos? Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat : quis est qui condemnet? » hoc est, inquit Cornelius, scutum impenetrabile patientiae sanctorum, quo excipiunt et elidunt omnia hostium jacula, q. d. Deus est qui hosce electos, putas fideles suos, a peccatis, et ab intentata peccati et dæmonis actione absolvit, justosque pronuntiat. « Quis ergo diabolus, inquit D. Anselmus, vel homo contraria damnationis sententiam in eos ferat? » q. d. Nemo, nisi frustra. Aut quid noceant eis accusationes et damnationes hominum, cum Deus eos justificat? Idem dixit Isaias cap. L, 8 : « Juxta est qui justificat me, quis contradicet mihi? Ecce Dominus Deus auxiliator meus, quis est qui condemnet me? » ubi pro *condemnet me* hebraice est יְנִיעַן יָרֵשִׁהָנִי, id est, *injustum vel impium me faciet*, hoc est, *impium me* judicabit et declarabit. Habet sane illa

Dei propinquitas suis robur addit. Dei expetita propinquitas pondus maximum ad animum roborandum, quod theologi rerum internarum consulti bene norunt : evenire quippe solet, ut viri plane piissimi, ariditate molestissima gravissimisque Dei repulsis ac tentationibus veluti fracti, videantur sibi expositi jaculis hostium acerrimorum, a quibus mors peracerba inferenda sit; qui tamen, statim ac Deus se adesse,

proxime agere et favere velle significat, robur immensum concipiunt, et cum Tartaro universo se configere posse persentiunt. Merito igitur Jobus tetrica repulsus orat : « Pone me juxta te, » q. d. Satis graviter me rejecisti, ex quo imbecillis effectus contabui; nunc ergo fave dejecto, fac tibi propinquum, tuoque præsidio me defende, nec ullum congressum formidabo.

Ad hoc scutum et fidele præsidium recurrerunt semper omnes sancti, et in primis David ; ut e dulcibus ejus odis intelligi potest, qui cum inde mirificam animi lætitiam spemque hauriret, ad

præstantem illam fiduciam celebrandam et cum cæteris hominibus communicandam psalmum instituit, quem exsultans in hunc modum inchoavit *Psalm. x.* 1 : « In Domino confido : » sentiebat enim, et sicut ea quæ oculis cernuntur animadvertebat, in mediis difficultatibus et ærumnis vitæ se divino clypeo tegi atque defendi, quare Psalmo titulum fecit νικητοῦ, victoriae effectori, vel, ut alii legunt, ἐπινίκιον, Davidis *carmen triumphale*.

D. Chrysostomus eundem Psalmum exponens, miratus pii viri fiduciam et inusitatam Dei protégentis humanitatem, spem illam recurrentis ad Deum titulis ornat multis et honoratis, et vocat Dei præsidium inexpugnabile, turrim, quæ capi et everti nequit, murum insuperabilem, invictum armorum genus : addit λιμένα εὖδιον, portum tranquillum; in quo doctissimus ille Pontifex respectum habuisse videtur ad Hesiodi poetæ magni et prudentis inventum, qui in Herculis scuto pictum ait expressumque fuisse λιμένα εὖρουν, portum tutum indomiti maris, ut significaret viros magnos præstantesque heroas, quos etiam scuta terræ sanctissimorum vatuum oracula nominare consuerunt, portum et perfugium aliis concedere, ut si quando in medio veluti gurgite periculosissimarum calamitatum deprehensi, fluctu invidiae circumacti, aut procolla superbientium inimicorum elisi obrutique fuerint, ad eos tanquam in sinum placidissimæ stationis appellant, et sub eorum scuto recreentur. Quod vere divinius scutum aut heroicum magis cogitari potest quam illius potentissimi filii vere Jovis, quem *Dominum Sabaoth*, hoc est principem invictorum exercituum atque ducem, Scripturæ nominant? qui jam inde ab eo temporis puncto, quo naturam nostram ut sponsam sibi admirabiliter conjunxit, factus est

bellator inclitus atque magnanimus, scuto, gladio et lata illa insignique lorica munitus, non ferro, ut de regio juvene dixit Homerus *Iliad.* 4, vers. 293, πτυμφανῶν; sed virtutum omnium splendore collucens : sic enim epithalamium canens sonorus David, non prius sponsum quam militem insignit, armatumque inducit velut spolia jam legentem et triumphantem *Psalm. XLIV*, 4 : « Accingere gladio super femur tuum potentissime, » etc. Verum non sibi, sed nobis armatur. Gladius ille fulmineus est gladius nostræ gloriæ, aureum illius scutum, nostra protectio : nobis

meret, belligerat nobis, et vincit. Quare loquens pius Vates de justo, et præsertim christiano, hanc illius felicitatem ita prædicat *Psalm. cxx, 5*: « Dominus protectio tua super manum dexteram tuam, » quo in loco S. Chrysostomus loquendi modum vult petitum a bellis, et describi Deum ut παραστάτην, quem Gaza dicit *adstitem*, Nicephorus ἀσπιζόντα, scutatum, peltastam, clypeo defendantem: fuerunt enim in prælio adstites, qui ad bellantium latus hærerent, atque armorum suorum objectu et fortissimi animi contentione eos tuerentur.

Deus nobis a dextris ad tam, ut nos juvet et protegat. Deus igitur est parastata noster et protectio ad manum dexteram, quasi tegat assiduissime latutus, et potentissima sua manu defendat, ubique adsit et volitet, nobis lauros et victoriam conciliet, tutos et beatos reddat. Sunt quidem nostræ manus debiles, atque omni præsidio nudæ, si natura spectetur atque humanæ mentis infirmitas; sed si magnus ille bellator et cœlestis militiae princeps nobiscum fuerit, juxta manum dexteram nostram in eo faciemus virtutem. Hic igitur ille oris aurei præsul ait significari benevolentissimi Dei « custodiam ὑπόκλητον, suis numeris absolutam, » acerrimam, et præsentissimum auxilium dignum Deo; cuius item favor in *dextera* ut arcano in symbolo notetur. « Dominus protectio tua super manum dexteram tuam; » apud Septuaginta est σχέτη, umbraculum, sive, ut habet D. Augustinus, *tegumentum tuum*, quod sensu non discordat, cum ad scutum referatur, quo tegimur: nam cum Deus super caput nostrum clypeum suum extulerit ut adamantinum umbraculum, nullum cœli fulmen est tam igneum et vibrans, nulli hominum doli tamque immanis crudelitas, infandorum genitorum nulli impetus tam violenti atque furiosi, quos non suo umbone divino repellat: in tuto sumus, tegumento illo forti et gloriose defensi. Quod est obumbrari ad salutem atque victoriam, ut alio in loco dicit Prophetæ *Psalm. cxxxix, 8*: « Obumbrasti super caput meum in die belli, » ubi in Hebræo est σκοτώθη sacchota, id est *protectisti*. Atque ut olim Josue cap. viii clypeum attollente vis Hebræis et robur accrescit, urbs Hai capititur, hostes internecione delentur, Dei populus gestit et triumphat: sic mundi amatore Jesu scutum elevante, providentiae luce late fulgurans vigor nobis in animum immittitur, difficultates minuuntur, vanescunt pericula, insidiantes vitæ nostræ et salutis inimici obruuntur. Hinc, ut dixi, læta piorum fiducia, hinc Jobi ille enthusiasmus Dei præsidium agnoscens, et animum suum confirmans: « Pone me juxta te, et cujusvis manus pugnet contra me. » Sed quonam modo quisque juxta Deum ponitur, nisi quatenus cogitatione, quod Deus adest, et auxilio suo præsto est, ad pugnandum robatur? Egregie quidem Macarius *Egyptius Homil. 43*: « Velut sarmenta, inquit, in ignem projecta facultati ignis resistere nequeunt, sed statim exu-

runtur, ita dæmones, qui bellum inferre volunt homini Spiritum Sanctum adepto, uruntur et absumuntur ab ignis divini potentia, modo homo Domino semper adhæreat, fiduciam et spem habens in eum. Ac si fuerint dæmones robustis montibus fortitudine pares, tanquam ab igne cera comburentur ab oratione. » Optime id dictum est, quoniam, ut S. Joannes ait I Epist. iv, 4: « Major est qui in vobis est quam qui in mundo. » Eo ergo nobis assistente facile a malignarum potestatum incursu protegimur.

4. COR EORUM LONGE FECISTI A DISCIPLINA : PROP- TEREAS NON EXALTABUNTUR. — Rationem aliam reddit, cur cum illis amicis suis amplius agere nolit, quia videlicet mentes eorum erant vacuae sapientia, et vera rerum cognitione privatæ, neque intelligebant longe inter animi corporisque bona differre, sed censebant veram virtutem ex externa fortuna esse æstimandam: in qua re gravissimæ quidem offensionis, nisi attenti sumus, periculum est, adeo ut David in simili periculo versatus de se diceret *Psalm. LXXII, 2*: « Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei; » et ipse Job ait cap. xii, 4: « Deridetur justi simplicitas. Lampas contempta apud cogitationes divitum, parata ad tempus statutum, » quod ex Hebræo etiam verti potest, *parata ad offensionem pedis*. Hac etiam ratione eos, qui in hoc mundo habentur sapientes, longe Deus a disciplina fecit, id est, stultissimos esse demonstravit, cum JESUM Christum verum Dei Filium mundo tam miserum, despectum et afflictum proposuit, ut Paulus auctor est dicens I Corinth. I, 20: « Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi? nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes. » *Stultitiam prædicationis* vocat Christum crucifixum, qui per reunitibus, ut dixerat ante, stultitia est: dici enim non potest, quantum sapientum hujus mundi mentes perturbet, quantamque oculis eorum offendat caliginem, quod in hac vita meritis sæpe fortuna non respondeat: in eoque hominem omnium animalium infelicissimum esse ducunt, quod præter cætera animalia homo ex libidine fortunæ dependeat, adeo ut diceret Crato apud Menandrum, si sibi ab aliquo deo daretur optio, se electurum potius, aut asinum, aut equum esse quam hominem; cuius versus, quia jueundi sunt, subjiciam:

Ἐτ τις προσέλθων μοι θεῶν λέγοι, Κράτων,
Ἐπάν τις θεάντης αὐλίς ἐξ ἀρχῆς ἔσῃ,
Ἔσῃ δὲ ὁ τις ἀν βούλη, κύων, πρόσωπον, τράγος,
Ἄνθρωπος, ἵππος· δις βώνται γάρ σε δεῖ·
Εἰμαρμένον τοῦτο ἔστιν· ὁ τι βούλει δ' ἔλευ·
Ἄπαντα μᾶλλον, εὐθὺς εἰπεῖν ἀν δοκῶ,
Ποίει με πλὴν ἄνθρωπον· ἀδίκως εύτυχει
Κακῶς τε πράττει τοῦτο τὸ ζῶν μόνον.
Οἱ κράτιστος ἵππος ἐπιμελεστέραν ἔχει
Ἐπέρειν θεραπείαν· ἀγαθὸς ἀν γένη κύων

Sapien-
tes hujus
mundi in
quo ve-
hemer-
ter offen-
dant.

Ἐντυμότερος εἴ τοῦ κακοῦ κυνὸς πολύ.

Ἀλεκτρυών γενναῖς ἐν ἑτέρᾳ τροφῇ
Ἶστιν, δ' ἀγενῆς καὶ δέδιε τὸν κρείττονα.
Ἄνθρωπος ἔαν οὐ χρηστός, εὐγενῆς σφόδρα
Γενναῖς, οὐδὲν ὄφελος ἐν τῷ νῦν γένει.
Πράττει δ' οὐ κόλαξ ἀριστα πάντων, δεύτερα
Οὐ συκοφάντης, οὐ κακογόνης τρίτης.
Ὄνος γενέσθαι κρείττον, οὐ τοὺς χείρονας
Οὐδὲν ἔχων τὸν ζῶντας ἐπιφανέστερον:

Si quis deorum jam mihi dicat, Crato,
Ubi vitam functus fueris vives denuo,
Et sies quidvis, hircus, aut canis, aut ovis,
Equus, homo denique : nam revivendum tibi est :
Ita fata sciscunt : opta quam vitam velis :
Dicturus videor illico : Fac me quidlibet
Dum ne hominem facias. Unum id animantium omnium
Sine merito habet fortunam aut infortunium.
Equorum ut quisque fortis est curatus
Hahetur alio. Velox in pretio canis
Majore est quam projectus ingluvie aut iners.
Generosus fruitur gallus præcipua dape,
Atque ultro ignavus alter potiorem timet.
Homo si quis est bene natus, eductus probe,
Casto moratus, nullum pretium hoc saeculo est.
Primas in vita habet assentator, alteras
Calumniator, at malignus tertias.
Quanto asinum fieri satius, quam intuerier
Pejores se pollucibilius vivere !

Crato, si illi optio daretur, mallet eujusvis bestiae quam hominis conditio nem.

Sic ille : quibus similia complura lege in Floril. Stobæi tit. XCVIII, CV et CVIII. Quod autem Job ait, *longe fecisti a disciplina*, non actionem, sed permissionem Dei significat : Deus quippe homines non agit extra sapientiæ scholam, sed agi sinit. Illud vero, *non exaltabuntur*, perinde est ac non gloriabuntur, non me causa vincent, non laudabuntur ut sapientiores me, quod certe rei exitu luculentoque Dei judicio ad calcem libri hujus demonstratum est.

Vers. 5.

5. PRÆDAM POLLICETUR SOCIIS, ET OCULI FILIORUM EJUS DEFICIENT. — Locus hic, ut bene Stunica et Pineda notant, valde difficilis est, et ad explicandum et ad contexendum, varieque declaratur, ac diversimode ex Hebræo prima versus pars convertitur, quod tota ex vocibus constet ambiguous, vixque duos auctores reperias, inter quos de hujus loci aut conversione aut explicatione conveniat. Sed consideranti et ponderanti mihi multorum auctorum, quos de hac re legi, sententias, Vulgati interpretis nostri translatio valde mihi probatur : nam quod *prædam* vertit, id quod alii *ad blandiendum vel blanditiem* convertendum existimant, certum est קְלִין helec in Scriptura divina longe frequentius *partem* quam *blanditiem* significare, quam significationem sequens Vulgatus, ut cum iis quæ sequuntur aptius conveniret, magis latine *prædam* transtulit. Cui versioni Græci atque Chaldæus subscriperunt : nam Græci τὴ μερίδι, *parti* convertunt; Chaldæus לְמַפְלִיג, id est *ad dividendum*. Quod vero sociis transfert, quod alii *cogitationes* transferendum putarunt, certum etiam est רָעֵי rehhim sæpiissime socios et amicos in Scriptura indicare; et Chaldæus

Lectio Vulgata cum Hebræo collata.

socios convertit. Docet igitur Jobus, quomodo suis Docet Jo bus ami cos suos causa casuros. amicis disputatio ista non sit ex voto successura, et agit præcipue cum Eliphazo : quia hic princeps erat et magister, atque ideo dictus aliorum pater; quod item facit Deus cap. XLII, ubi hunc præ ceteris sociis tanquam illorum ducem atque magistrum reprehendit. Hic autem quasi strenuus robustissimi exercitus imperator victoriam sibi et aliis prædam pollicebatur, id est victoriam gloriosam, quam de hoste prostrato exspectatione devorarat ; ex qua ad alios, qui tanquam filii censebantur, non exiguum laudem derivatum iri putabat, quemadmodum ex parentis victoria manubiæ et commoditates aliae non exiguae ad filios pervenire solent. At eveniet longe aliter quam Eliphazus ipse sibi persuaserat : nam filii qui exspectant prædam, et in eam intentos habent oculos, deficient a sua exspectatione depulsi : quod ita accidit, nam cap. XXXII, homo alienus, qui non numerabatur in illis amicis qui consolationis gratia ad Jobum accesserant, vocatus Eliu, cum vidisset ambitiosos hos viros rationabilem responsonem non invenisse, gravi in illos indignatione succensuit. Hi porro qui socii dicuntur Eliphazi, iidem vocantur ejusdem filii, aut quia discipuli doctorem suum parentem salutant, aut quia principes ab inferiori et subdita turba honoris et obsequii ergo patres compellantur : ita Sanctius noster cum Stunica fere consentiens. Sicut ergo Job in prima versus parte alludebat ad victoris rationem, ita in secunda ad victi conditionem : quæ expositio mihi multo planior aliis et cohærentior videtur.

Septuaginta vertunt, τὴ μερίδι ἀναγγελεῖ κακία: • Septua ginta cum He bræo et Vulgata conciliati. δοθελητὶ δὲ μου ἐφ' οὐδεὶς ἐτάκησαν, parti annuntiabit mala, oculi autem mei super filios contabuerunt : quæ versio etiam quadrat cum Hebræo et Vulgato, nam si pro יְהִי rehhim aliis punctis rahim legamus, mala et iniqua declarat : eodem modo si pro עַיִן hene aliis punctis henai legamus, oculum meum significat, id est, non exaltabuntur, ut dixerat superiori versu : quoniam « parti (id est amico) annuntiavit mala, » id est, annuntiaverunt malum seu iniquum esse : mutatio enim numeri Hebraicis frequens est. Secundam vero versus partem cum sequentibus conjungi voluerunt, quibus suas calamitates narrat, in quibus primo liberorum suorum miseram numerat amissionem ; in secunda igitur versus parte vertenda Græci tantum discrepant a Vulgato ; reliqui cum illo convenient. Primæ vero partis hujus versiculi tot fere sunt versiones quot vertentes : quidam hebræus reddit, qui ad blandiendum narrat cogitationes, scilicet Dei, ut Deo morem gerat, quod ita Jobum afflixerit, quia Job eum offenderat ; Biblia Regia vertunt, ad blanditiem indicavit amicis, id est, ut blandiatur amicis ; Tigurina versio habet, qui amicos numerat inter bona sua ; Auctor Bibliorum Roberti Stephani, qui renuntiavit cogitatus suos adulandi causa, id est, qui adulandi causa di-

Varia hujus versus versiones.

cere solet quidquid venerit ei in mentem; Pagninus, qui blanda annuntiaverit amicis; quidam hebreus, qui ab illis doctus habetur, quis narrat amicis suis blanditias? alius, ad blandiendum loquitur quilibet eorum cum amico suo. Sed Polychronius ita interpretatur de impio: Τὸν ἀντὸν πάθος ἀναγγελεῖ τὴν μερίδι τῆς κακίας· τούτους τοὺς ἀμοτρόπους ἀντοῦ, suam ipsius pœnam annuntiet parti improbitatis, id est iis qui similibus morati sunt moribus. Quæ versiones aliis forte placebunt, et cohaerere videbuntur;

Expositio
Joannis a Jesu Maria
versum hunc sic exponit, ut sit mimesis irrigoria, quæ cum versu præcedenti connectitur, interposito videlicet vel subauditio verbo dixerunt: inducunt enim amici, qui rapacitatem Jobo objiciebant, sic loquentes: « Prædam pollicetur sociis, » hoc est, Jobus tyrannus ci-viumque direptor solebat suæ tyrannidis consortibus prædæ partem policeri, et tamen tantum abest ut participes ditaverit, ut ne liberos quidem suos, quos oportebat primum prædæ sortem accipere, locupletare potuerit: spes quippe illorum defecit. « Oculi, inquit, filiorum, » hoc est, spes oculorum intuitu notata: solent quippe qui sperant creberrime oculos in rem speratam locumve, unde proventura bona sperant, conjicere; ipseque intuitus cum affectu directus spei exspectationisque symbolum est: sic ille; sed magis placet prima expositio, quæ est Stunicæ, Pinedæ et Sanctii nostri.

Diabolus amplis promissis homines seducit. Tropologice S. Gregorius lib. XIII Moral. cap. XII, versum hunc de diabolo et angelis apostaticis exponit, quos socios ejus appellat, quia cum eo corruerunt; filios vero homines improbos, quia per delectationem ab eo gignuntur, ipsumque imitantur: vide ipsum loco citato, ubi egregie describit studium diaboli, quo homines ad sui societatem pollicitationibus et promissionibus trahit, hoc perpetuo in ore habens: *Dabo tibi carnalem trahit ad luxum dicens: Dabo tibi delectationem; avarum ad furtum dicens: Dabo tibi pecunias; mulierculam ad perditionem dicens: Dabo tibi victum et vestitum; iracundum ad vindictam dicens: Dabo tibi honorem, etc.* Præcipua tamen promissio aut pollicitatio est, qua bona hujus sæculi, quæ proprie prædæ nomine exprimuntur, promittit; inter quæ præcipuum locum habent divitiæ. Propterea S. Bernardus serm. 3 in Psalm.: *Qui habitat*, dixit divitiæ et temporalia bona esse laqueum, quem David vocat venantium: « *Quisnam*, inquit, sit laqueus iste quærendum est. Nolo ego advenire ex me, nec dubium aliquod tradere vobis: ostendat nobis Apostolus laqueum istum: ipse enim venatorum illorum non ignorat cogitationes. Dic nobis inquam, B. Paule, quis sit laqueus ille diaboli, a quo se liberatam fidelis anima congratulatur?

Divitiæ sunt laquei animalium. Qui volunt, inquit I Timoth. vi, 9, divites fieri in hoc sæculo, incident in tentationes et in laqueum diaboli. Ergone laqueus diaboli divitiæ sunt hujus

sæculi? Heu quam paucos invenimus, qui ab hoc ma quæ qui-
laqueo liberati exsultent, quam multos qui dolente, quod parum sibi videntur irretiti, et adhuc bus sponte irre-titutur.
quantum possunt ipsi se involvere et intricare laborant! » sic ille. Quam potens laqueus esset is, ad quem non solum aves summa velocitate ac propensione se demitterent, sed qui illis ita placeret, ut et seipsas validius illo implicare et arctare contenderent. Hic ergo est laqueus validus diaboli, quem cum ille tendit pauci evadunt. Quod adeo verum est, ut nec Apostolus, cui laqueum istum diabolus paravit, evaserit: qui propterea sapienti Dei permissione externo laqueo corporis vitam misere finivit, ut ostenderetur interius laqueo diaboli prius spiritum ejus fuisse comprehensum: tetendit enim diabolus laqueum, cum divitiæ et argenteos oculis ejus representavit; et tam potens fuit, ut ad vendendum Deum ipsum et hostibus infamissime prodendum induceret. « Usque ad mortem Domini, inquit S. Cyprianus lib. De Jejun., amor lucri se ingerit, nec vite Salvatoris quæstus desiderium parcit. »

6. POSUIT ME QUASI IN PROVERBIUM VULGI, ET EXEM- Vers. 6.
PLUM SUM CORAM EIS, — id est, mecum comparant Job prop-homines infelicissimos, et ex me petunt dicendi ter infelicitatem modos, quibus aliorum calamitates amplificant; abit in quod et Christus de se per Davidem dicit Psalm. LXVIII, 14: « Factus sum illis in parabolam, » quod proverbiu-extremam hominis indicat infelicitatem. Nam hujusmodi loquendi formulæ ab extremo ejus rei, quam amplificamus, gradu duci solent, ut cum dicimus v. g. aliquid esse sole clarus, aut nive candidius, quia solem claritate et candore nivem præstare rebus aliis existimamus: ita cum misserrimum et infelicissimum quempiam significare volebant, vulgo dicebant Jobo miseriorem, Jobo infeliciorem; et hoc sensu dicit se in proverbiu-vulgi abiisse, et in exemplum esse propositum. Pro quo ex Hebraeo vertunt aliqui *tympanum*, q. d. Factus sum tympanum eis, id est irrigio et ludi-brum, sic ut in me illudentes manibus plaudant, et quasi tympano irridendum traducant: ita Septuaginta, ἔσω δέ με θρύλλην τὸν ἔθνος, γέλως καὶ ὄντος ἀπίστην, posuisti autem me fabulum in nationibus, et risus illis deveni: simile quiddam prompsit Jcre-mias in hæc verba Thren. III, 14: « Factus sum in derisum omni populo, canticum eorum tota die. » Significat ergo Jobus extremam abjectio-nem, quæ solet accidere, cum quis antea opulentissimus ac nobilissimus in prodigiosam inopiam et ignominiam incidit. Verum Chaldæus *tophet* accipit pro valle *Ennon* sive *gehenna*, ubi parentes filios igne cremabant, et idolo Moloch immola-bant, atque, ne fletu illorum moverentur, tym-pana pulsabant. Unde inferno *gehennæ* nomen inditum est, q. d. Adeo crucior, ut in gehenna esse videar.

7. CALIGAVIT AB INDIGNATIONE OCULUS MEUS, ET Vers. 7.
MEMBRA MEA QUASI IN NIHILUM REDACTA SUNT, — q. d. Cum cerno mihi a populo illudi, patior Job ob-

populi
deriso-
nem ira
commo-
vebatur,
quam
violenter
repre-
bat.

Mortifi-
catione pas-
sionum
corpus
et est ge-
nus quod.
dam mar-
tyrii.

Passiones
suas co-
hibere ac
superare
res maxi-
me ardua
est.

Non est plane cujuslibet arietarii in tam potentes salutis inimicos et insidiosos emansores, quorum fraudes et incredibilis perfidia in multorum millium funeribus jam nota est. Non est ludus puerorum invidiae tela frangere, elatam et in malo gestientem lætitiam comprimere, frænare libidinem, aculeum cupiditatis retundere, obniti vanissimæ jactationi insolentique superbie, iracundiam cohibere, lernæam denique belluam mille capitibus horridam atque minantem clava herculea conficere : quorum singula cum tam multis perniciem adferant, quid multa simul effectura putemus ? Non virium est huma- singulari Dei auxi-

iræ motus varios, quibus oculorum acies ob multum sanguinem spiritumque eo confluentem hebetatur, totumque corpus ob immodicam comotionem, quam multo conatu reproto, conflaccescit, et velut consumitur : ita Joannes a Jesu Maria, qui et notat *indignationis* nomine ab aliquibus dolorem aut mœrorem intelligi, sed congruentius hoc loco iram significari, cuius effectus est oculorum obtusio et visus extenuatio, totiusque corporis concussio atque defecatio. Neque obstat, indignationem hanc non videri decere virum perfectum atque constantem, non enim laus virtutis in ira minime sentienda, sed in coercenda posita est : neque viros plane dedecet is iræ stimulus, præsertim cum ex Dei permisso fit copia satanæ, ut excitet bilem ac vehementius urgeat : sicut Apostolum non dedecuit stimulus carnis, quo acerrime pungebatur : alia quippe est ratio passionis indomitæ, alia excitatae, et ad luctam commotæ. Quod vero Jobus ait : « Membra mea quasi ad nihilum redacta sunt, » validissimum luctatorem ostendit, qui contente repugnaret; et quidem sic usu venit, ut e perlinaci renisu passionumque subjugatione, animo interim victore, corpus frangit, gatur, et velut malleis contusum concidat. Hinc sancti viri gloriose pleni pulvere ab hac pugna redeuntes, quotidiani laboribus confecti, in repugnando exercitati, victoriis inclyti, et cicatricibus quoque suis venerandi, luctati contra impotentes affectus martyrii quoddam genus vocant, et præ se ferunt. De quo est vera illa vox D. Augustini, et tanto Ecclesiæ lumine digna cohortatio serm. 250 *De Temp.* : « Contra mortifera blandimenta luctemur, scientes in eo etiam quotidiana martyria christianis non deesse. » Simile forte quidpiam acceperat a doctore suo Mediolanensi Ambrosio, qui ad animi commotiones coercendas penitusque demandas non mediocrem petit virtutem, sed immortalem celsi et invicti animi fortitudinem : « Animum, inquit lib. II *De Abel*, vincere, iracundiam cohibere, compungantesque leges carnis et mentis in unum cogere, immortalis cujusdam est viri, quem inferni porta non cepert. »

Non est plane cujuslibet arietarii in tam potentes salutis inimicos et insidiosos emansores, quorum fraudes et incredibilis perfidia in multorum millium funeribus jam nota est. Non est ludus puerorum invidiae tela frangere, elatam et in malo gestientem lætitiam comprimere, frænare libidinem, aculeum cupiditatis retundere, obniti vanissimæ jactationi insolentique superbie, iracundiam cohibere, lernæam denique belluam mille capitibus horridam atque minantem clava herculea conficere : quorum singula cum tam multis perniciem adferant, quid multa simul effectura putemus ? Non virium est huma- singulari Dei auxi-

rum passio-
nes super-
rantur

citum, tam late fusum atque dispersum, et unicuique ferrum in jugulum intentantem superare, plane opus est Numinis præsidio et tutela, et cœlesti illo clypeo adamante robustiori, quem toties Rex hebreus in sanctissimis suis odis hymnisque deposcit : quare pie et divine S. Basilii in *Psalm. xxviii*, si quis in lucta cum passionibus victor exstiterit, ait illum debere Deo κατὰ τὸν πάθος τὰ νικητήρια, ob devictas perturbationes trophyæ collocare, in ejus laudem gloriamque referre victoram, in ejusdem benevolentiae sinum laurum honoratam conjicere. Sic virtutum omnium exemplar David faciebat, cujus anima, cum *Psalm. cxxiii*, 5 « torrentem pertransisset aquam intolerabilem, » suspexit in cœlum, unde constantiam et lumen hauserat, et festo cantu epinicum victori Deo charisteriaque persolvit. Id enim de compressis et edomitis animi perturbationibus Cyrius Alexandrinus exponit, aitque τὸν διὰ παθῶν ἐπιλυσμὸν, eam quæ fit per passiones inundationem, eluvionem illam mentem operientem, et naufragium cordi minitantem, esse quidem ἀνταγόνιστον animo nostro *inexpugnabilem* (divini Vatis aquam intolerabilem) vinci tamen Servatoris ope et præsidio posse. Illud ipsum pereleganti similitudine Diadochus, vir Deo plenus, expressit : qui cum videret sæpe animam perturbationum tumidis undis horribilibusque procellis agitari, dum impotens ira, dum invidia, dum libido cæteræque pestes ut turbidi austri et frenetici aquilones tempestatem cient, et maria et montes cœlumque profundum impetu illo violento convulsuræ, vel, ut plane dicam, vim omnem animi et rationis firmitudinem debilitaturæ evidentur; sentiebat esse nimirum opus, ut tanquam Æolus poeticus, sic verissimus ventorum rex moderatorque affectuum Deus motus illos gratia sua clementiaque tranquillaret. Quod ab illo fieri sic ostendit *De Perfect. spirit. cap. xxxv* : « Sicut, inquit, mare cum turbatur oleo infuso cedit natura sua tempestas, bonitate olei procellam extinguente; sic anima nostra gratia Spiritus Sancti jucunde tranquillatur. »

8. STUPEBUNT JUSTI SUPER HOC, ET INNOCENS CONTRA HYPOCRITAM SUSCITABITUR. — Septuaginta legunt, θάρηξ ἔχειν ἀληθεωύς, admiratio tenuit veraces. Super hoc, inquit, quod mihi innocentia et justitiae obvenerint miseria, et tamen me tam fortiter ac constanter gesserim adversus omnes impiorum et dæmonum insultus, pii posteri mirabuntur, et simul eorum animi erigentur, ut simil modo sese impiis opponant : ita Tirinus noster. Non raro certe hic aliquid humani patientur etiam boni; quod innocentes a Deo puniantur, quippe qui sciant, pœnas natura sua ad scelera ulciscenda esse instiutas; neque leges unquam bonis, sed impiis tantum minari, probis autem præmia, multaque laudis insignia polliceri : quæ ita esse conversa, ut boni malis opprimantur, mali bonis fruantur, non possunt non admirationem parere. Hanc rem etiam ethnicus vehementer ad-

Vers. 6.

Probo-
rum
afflictio et
felicitas
improborum
magnum
offensionis lapis.

miratus Sophocles in *Alet.* de illis qui fortunati sunt indigne, deque illis qui præter meritum suum miseri sunt, sic ait :

Δεινόν γε τοὺς μὲν δυστεῖς κακῶν ἀπὸ^τ
Βλαστόντας εἴτα τοὺς δὲ μὲν πράσσειν καλῶς;
Τοὺς δ' ὄντας ἐσθλούς ἐκ τε γεναιῶν αἴμα
Γεγῶτας εἴτα δυστυχεῖς πεφυκέναι.
Οὐ γρῆν τὰ δ' εὔτο δαιμόνας θνητῶν περὶ^τ
Πράσσειν ἔχοντας γάρ τοὺς μὲν εὐτεῖς βροτῶν
Ἐγενετο τί κέρδος ἐμφανὲς; θεῶν παρὰ ·
Τοὺς δ' ὄντας ἀδίκους τῶνδε τὴν ἐναντίαν
Δίκην κακῶν τιμωρὸν ἐμφανῆ τίνειν ·
Κ' ὑδεῖς δὲν οὕτως εὐτύχει κακός γεγώς:
Malos profanis prosatos genitoribus
Florere rebus prosperis visu grave;
Stirpem honorum rursus ingenio probo
Malis subactos cladibus mersos premi.
Disponere aliter cura debuerat deum
Mortalium res : nam pios decuit palam
Bona largitate consequi cœlestium;
Contra scelestos paria criminibus suis
Supplicia aperte luere Dis ultiōibus :
Ita res secundas nemo jactaret malus.

Profecto nisi discussa subinde mortalitatis hujus nebula posthumæ beatitatis splendor nobis illucesceret, divinæque fidei radius animis nostris illaberetur, quis non inoffensa impiorum felicitate et proborum afflictionibus percussus in hac rerum humanarum confusione naufragium faceret, aut saltem ad hunc ataxiæ scopulum allideretur?

Cæterum quod addit : *Innocens contra hypocritam* (hoc est impium bona simulantem, aut impietatem contegere studentem) *suscitabitur*, simile est isti quod David ait *Psalm. ix*, 2 : « Dum superbit impius incenditur pauper. » Impius nimis se prosperatum contuens, pium vero dejectum aerumnosumque despiciens, perstat in errore, et sortem suam potiorem pii sorte censem, unde insolentia et pietatis contemptio vires acquirunt, juxta illud Euripidis in *OEn.* :

Οὐταν κακοὶ πράξασιν, δέξονται, καλῶς,
Ἄγαν κρατοῦντες, καὶ οὐ νομίζοντες δίκην
Δάστειν, ἐδρασαν πάντες ἐφέντες ἡδονῆ:
Fortuna, amici, cum malos nimium sovet;
Illi insolentes, liberi pœnæ metu,
Quidquid libido dictat audacter patrant.

Quocirca pauper pius incenditur, sive, ut Jobus ait, *suscitatur*, zelo inflammatur, et insurgit adversus impium; et licet a Deo acerbe tractetur, causam tamen pietatis propugnat, et cum impiis valide confligit; quo zelo etiam correptus fuisse videtur qui apud Euripidem in *Beller.* exclamat :

Θνήσκομε! δέν! οὐ γάρ ἄξιον λεύσσειν φάσι,
Κακοὺς ὄρῶντας ἐδίκως τιμωμένους :
Ah moriar! aliam cernere haud tanti est jubar,
Ut honore plenos tuear indigne malos.

Idem Euripides in *Suppl.* ait :

Ἄδη νεσσόδες τοῦτο τοῖς ἀμείνοσιν,

Οὐταν πονηρὸς δέξιαμ: ἀνὴρ ἔχη:

Res permolesta est maxime optimatibus,
Cum dignitatis flore vir splendet malus.

Solent enim prava similiū exempla luis instar latius serpere et plurimos inficere; quemadmodum idem in *Dict.* testatur :

Πολλοῖς παρέστην, καὶ ἀφιλόντοι δὴ βροτῶν
Οὐτας κακοῖσιν ἐσθλὸς ὁν δύσιος ή:
Jam saepe vidi, saepe et indigne tuli
Bonos sequentes moris exemplum mali.

Sed in his omnibus vir in virtute constans minime scandalizatur, de quo subdit :

9. ET TENEAT JUSTUS VIAM SUAM, ET MUNDIS MANIBUS ADDET FORTITUDINEM. — Justus, inquit, ob irrisiones et exempla impiorum a cœpto justitiae cursu minime desistit; quin potius addit fortitudinem mundis manibus, id est puris operibus, ut fortiter eat de virtute in virtutem, et tanto magis invalescit ut bene agat, et innocentiae studeat, quanto magis affligitur, vel se risui esse hypocritis suaque fidem ab illis tentari videt, q. d. Gaudet patientia duris, iisque ut cote acuitur, juxta illud *Rom. v*, 3 : « Tribulatio patientiam operatur, » etc. Via autem justi et mundæ manus hic idem omnino significant; scilicet justorum virtutes, actionesque ex virtutibus procedentes. Atque ideo ut justus teneat viam suam, id est, ut virtuti, quam professus est, firmiter adhæreat, et ut a munditia suarum manuum non discedat, necesse est ut virtuti fortitudinem addat, qua omnes difficultates virtuti adversantes supereret, qua delectabilia mundi respuat, et qua se suopte appetitu in illicita ruentem in bono et æquo contineat, quod sine assiduo mortificationis studio non assequetur. « Justum, inquit Sapiens *Sap. x*, 10, deduxit Dominus per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei. » Ut Dominus regnum Dei viro justo per assecutionem perfectionis ostendat, qua solet aliquem gustum cœlestis consolationis impertire, primum deducit illum per vias rectas, id est, per universarum virtutum semitas. Quomodo vero ambulabit homo per vias rectas, nisi prius ipse a viis vitiorum pravis obliquisque discedat? et quomodo ab hujusmodi viis, quibus est assuetus, et in quibus invenit delectationem, discedet, nisi seipsum abnegare, et a lacte sæculi ablactare decernat? « Certe viæ istæ Domini, ut inquit S. Bernardus ad dictum Sapientiae locum, viæ rectæ, viæ pulchrae, viæ plenæ, viæ planæ : rectæ sine errore, quia ducunt ad vitam : pulchrae sine sorde, quia docent munditiam : plenæ multitudine, quia totus mundus est intra Christi sagenam : planæ sine difficultate, quia donant suavitatem. » Ut igitur ambulemus per vias rectas, oportet nostrorum desideriorum oblititudinem deserere; ut incedamus per vias pulchras, oportet ab immunditia affectionum fugere; ut teneamus vias plenas spiritualium nempe virorum, qui per eas ambulant, necesse est vacuitatem ac

Vers. 9.
Justus
non cu-
rat im-
piorum
irrisio-
nes sed
centem-
nit.

Via jus-
ti recta,
et manus
tuis
mundæ.

Sui ab-
negatio
continua
justo ne-
cessaria.

vanitatem mundi despicere; ut denique ingredia-
mūr vias *planas*, necessarium est a viis voluntatū
nostrarū scopulis complanatis separari.

Justus
dēbet
tenere
viam
ma-
n- da-
torum
Dei, et
manib-
addere
forti-
tu-
diem.

Teneat ergo justus magna perseverantia viam mandatorum Dei, qua in cœlum facit iter, et puris ab omni scelere manibus fortitudinem quoque majorem addat, robustiusque et alacrius operetur bona opera, juxta illud *Psalm. LXXXIII*, 8: « Ibunt de virtute in virtutem, » id est de fortitudine in fortitudinem. Teneat justus viam mandatorum, in ea semper incedat, ab ea non declinet, quasi circino ea se includat, ita ut nunquam exeat, licet maxime vel commodis invitetur, vel incommodis depellatur; dicatque *Habac. II*, 4: « Figam gradum super munitionem, » ubi, teste S. Hieronymo, Aquila et Quinta editio vertunt pro munitione *circinum*; *Theodotion gyrum*: interpretatur D. Hieronymus, *stabo super Christum, petram et rupem* sive *munitionem*, et hoc gyro et circino quasi muro sepiar, ne ad me leo rugiens possit irrumpere, etc. Nos sic interpretari possumus ex persona justi dicens, *figam gradum super gyrum*, vel *circinum*: vel, *subsistam ad circinum vel gyrum*, vel *in circino et gyro mandatorum Dei*: hoc gyro, hoc circino me sepiam; ex illo non egrediar, sed hic moriar. Etenim mandata Dei gyrum esse et septum hominis docet divus Basilius hom. 3 in *Hexaem.*: « Deus, inquit, animas humanas circumdedit septo, tum ea tutela, quæ ex præceptis resultat, tum ipsa custodia angelorum, » etc. Deus *Ecclesi. XV*, 16 « ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui, adjecit mandata et præcepia sua. » Si volueris mandata servare, conservabunt te, et in perpetuum fidem placitam facere, » etc. Ostendit Sapiens mandata gyrum esse et septum christianum sepiens et custodiens: « Si volueris, inquit, mandata servare, conservabunt te, » si ex hoc septo non exeras. Ostendit idem locus, quæ sit fides Deo placita: græce dicitur πίστις εὐδοκίας, id est *fides beneplaciti*, sive *benevolentiae Dei*: ea autem est, quæ cum operibus et mandatorum operatione est copulata: si volueris, inquit, mandata servare, et volueris fidem tuam placitam Deo facere; si volueris πίστιν habere εὐδοκίας, id est, *fides benevolentiae et beneplaciti Dei*, quæ mandatorum flagitat operationem; conservabunt te mandata; et hujusmodi fides non mortua, sed viva est, operumque ornata consecrata. Atque haec est via viri justi recissima, in qua sine fortitudine ad vincendum seipsum stare non poterit. Septuaginta interpres hunc versum velut exhortando vertunt hoc modo, σχέν δὲ πίστος τὴν ἐκποτὸν δόθην, καθαρός δὲ χεῖρας ἀναλάβει θάρσος, teneat autem fidelis viam suam, et purus manibus sumat audaciam, q. d. Nemo justus animo cadat, quantumvis a Deo videatur severe repelli, quin etiam pietate armetur, et in agmen impiorum alacer insurgat; persistat in bono cœpto, et fidenter congreedi audeat. Nam vel iniqitas ipsa impiorum justis illustrium materiam præbet victoriarum et

præriorum, uti pulchre S. Gregorius lib. XIII *Moral. cap. XIV*, docet: quem locum si lubet convule.

10. Igitur omnes vos convertimini, et venite, et Vers. 10.
non inveniam in vobis ullum sapientem. — Est conclusio versuum præcedentium per modum benignæ prorsus et amicæ exhortationis, qua Job amicis suis suadet, ut omni inordinato affectu seposito, simpliciter ad cor, id est ad propriam conscientiam, revertantur; ubi ea quæ jam eis disseruit diligenter examinent, quod si hoc fecerint, ait fore, ut ipsimet sui judices sint, et se veram non habuisse sapientiam deprehendant; sed cum se hoc usque putaverint esse sapientes, Sapiens non sibi sapiens videri debet. tunc vere stultos et insipientes se fuisse ingenue fateantur, et sic ab erronea sua sententia resiliant, animumque mutent; ubi notandum, quod Job eos, quos ad sapientiam vocat, sapientia vacuos esse desideret; quem locum expendens S. Gregorius lib. XIII *Moral. cap. XIV*: « Quid est, inquit, quod eos ad sapientiam vocat, et tamen optat, ne illos sapientes inveniat? nisi quod ad veram sapientiam venire non possunt, qui falsæ suæ sapientiæ fiducia decipiuntur, » q. d. Sapientes sint, non tamen sibi videantur, multi enim ad sapientiam pervenirent, nisi putarent pervenisse; et paulo post: « Recte, inquit, B. Job conversionem auditorum desiderans exoptat, ne in eis ullum sapientem inveniat, ac si eis aperte dicat: Stulti esse apud vosmetipsos discite, ut in Deo vere sapientes esse valeatis; » hinc est illa Prophetæ deploratio *Isai. V*, 21: « Vae qui sapientes estis in oculis vestris et coram vobismetipsis prudentes; » et illa Salomonis admonitio *Prov. III*, 7: « Ne sis sapiens apud temetipsum; » et illa prædicatio Apostoli ad Romanos ex sua prudenteria superbissimos *Rom. XIII*, 26: « Nolite prudentes esse apud vosmetipsos; » ac denique illa exhortatio ad Corinthios multum sibi ex sua sapientia tribuentes *I Corinth. III*, 18: « Nemo se seducat: si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat, ut sit sapiens. » Quare deterior est stulto quisquis sibi videtur sapiens, juxta illud *Prov. XXVI*, 7: « Vidisti hominem sapientem sibi videri? magis illo spem habebit insipiens: » nam qui se stultum putat sapit; qui sapientem, stultescit: « sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum, » ait Paulus *I Corinth. III*, 19.

Quam sententiam Alciatus pulchro emblemate illustravit depingens umbilico tenus hominem deinceps in anguem desinentem, quo informi monstro, quod nec omnino formam humanam, nec omnino serpentinam figuram habeat, natura quidem dupli, quodque necdum certam appellationem sortiri possit, ii notantur, qui anima rationis participe a Deo informati terrena tantum sapiunt; et neglecta conditione sui meliore humi repunt, et in naturam belluinam degenerant: monstrum enim hoc in hominem non desinit, nec

Quæ sit
fides Deo
placens.

Qui se
credit in-
sipientem
sapit:

qui sa-

pientem

desipit.

Sapien-
tia
mundi
stultitia
est apud
Deum.

est feræ principium, non enim finem spectant terreni homines, propter quem homini sit concessa ratio, qua misere abuluntur, eamque spontanea quadam et exitiosa ignoratione inficiunt. Tales fuerunt rigidi illi philosophiæ satellites, qui cum perpetuo dogmatis sapientiæ veteris et sibi parum constantis adhæserint, nihil aliud spirarunt quam quæ terræ sunt; tametsi unum illis videretur esse studium cœlestia divinaque contemplandi: quos ideo exagitat vir S. Augustinus lib. *De Civit. Dei*, Lactantius, Eusebius, et alii multi. Unde colligere licet mundi sapientiam, quam technis et præstigiis satanicis invexere priores illi philosophi, meram fuisse stultitiam, cum perspicuum sit eam longe descivisse ab institutis illis priscorum patrum, qui leges divinas a Noemo

Sine vera religione nil proficit humana sapientia. et ejus meliori posteritate hauserant. Hos itaque vafras et religionis expertes, quibus tantum curæ terrena sunt, et quorum deus venter est, ex hominum albo rejicimus: neque enim *hominum* appellatione digni sunt, quanquam planum sit eos rationis, doctrinæ cujusdam et humanitatis haud expertes fuisse: nam ea re caruerunt, qua sola differt homo a reliquis animantibus, id est religione, in qua certe nos hominis summum bonum constituimus. Quanquam enim homo sit vera et expressa Dei imago, si tamen sic se abjectat atque prosternat, ut opificem Deum ignoret, in belluarum numerum merito est aggregandus: cætera enim quæ putantur esse homini propria in cæteris quoque animalibus deprehenduntur. Religio sola differentes homines a belluis facit, quam qui non admittit, alienus a natura hominis vitam pecudum sub humana specie vivit: hanc ergo humanam sapientiam vera religione carentem D. Paulus I *Corinth.* III, 19 merito apud Deum esse stultitiam dixit. Vult autem Lactantius lib. III *Instit.* cap. XI, unam cum altera, id est religionem cum sapientia inseparabili nexus colligari; in quibus hominis officium et veritatem omnem inclusam esse colligat: religio enim, quæ sine sapientia sit, non religio, sed superstitione putanda est; sapientia vero sine religione mera est stultitia, de qua est illud Apostoli I *Corinth.* I, 19: « Perdam sapientiam sapientum, et prudentiam prudentum reprobabo. »

Vers. 11. 11. DIES MEI TRANSIERUNT, COGITATIONES MEÆ DIS-
Job ite- SIPATE SUNT TORQUENTES COR MEUM. — Vix Job ex-
rnum re- sumit la- mentatio- nes.

modos suggestit, quibus ad leniendum dolorem indulgendum fuit: qui enim graviter affectus est nequit longum sermonem pertexere, quin doloris sensu recrudescente gemitus querimoniasve resumat. Quod nunc Job facit: conqueritur se jam pene vita functum esse, patique cogitationum evagationem permolestam, ut qui prius sanctas, mundas planeque divinas cogitationes nutriebat, modo fœdas, immundas ac plane infernales experiretur. O magnum et inexplicabile malum!

quod nisi expertus nullus sane intelligere potest: nullus quippe scit nisi expertus, quantum doloris immundam sentire afferat cogitationem, qui prius mundissimam habebat; et distractam invenire animam, qui prius unitam possidebat. Non est certe dolor huic similis, nec tribulatio quæ huic comparetur, quod utique, si quid sit cogitatio attendere velimus, clarius innotescet: cogitationes enim sunt veluti possessiones cordis, sive active eas sumas sive passive: *active* inquam, nempe si dicas, quod sint possessiones, quia cor ipsum possident; *passive*, quia a corde possidentur, unde in Hebræo, ubi noster legit *cogitationes*, habetur *possessiones*. Cum ergo sint hæ cordis possessiones, qualis dolor erit ille, quando tales dissipantur et convelluntur, ac ab unico illo summe delectabili discinduntur objecto, quod prius anima unice contemplabatur uniceque diligebat. Hic igitur summus erat dolor sanctissimi Job, hic gladius acutus, non posse scilicet propter vim doloris et diabolicas illusiones contemplationi more solito intendere: « sentiebat enim dolorem, inquit Philippus, quod non poterat jugi contemplationi rerum divinarum, ut quondam solebat, intendere propter vim doloris. » Unde cum ipse ad illam unitatem quovis conatus suas redigere cogitationes sicut prius non posse experiebatur, torquebatur cor ejus, imo disruppebatur tam ipsum quam ejus articuli; unde Septuaginta vertunt, ἐρράχη δὲ τὰ ἀρθρα τῆς καρδίας μου, rupti sunt articuli cordis mei; imo ejus compages, ut vult S. Augustinus, qui legit, *convulsæ sunt compages cordis mei*: Chaldæus reddit *tabulas cordis mei*, in quibus veluti characteres inscribuntur cogitationesque celantur. Torquetur ergo cor et dissipatur ex cogitationum dissipatione, disrumpuntur ejus articuli, convelluntur compages, scinduntur tabulæ, ac tandem dissipantur eradicantur et distrahuntur ejus possessiones, quando malas patitur cogitationes. Ergo cogitationes sunt hominis conatus, sunt cordis articuli, sunt possessiones ipsius cordis, quibus aut dives aut miser efficitur.

Anatomistæ dicunt se in corde duos reperire *In corde duo sinus: cogitationes in ejus intimo sunt.* sinus, unum sanguine plenum purissimo, alterum omnino vacuum; ex quo conjectant in isto spiritus mansisse vitales per mortem exhalatos: melius utique divinus anatomista Christus Dominus cogitationes, non spiritus in illo existere sinu vitales asseruit Matth. xv, 19, dum ex illo affirmat eas exire malas. Hinc vere cogitationes dicuntur cordis possessiones, quatenus in illo sunt, cum illo vivunt, ex illis cor ditescit aut egenum fit: qualis ergo erit ille dolor, qualis sensus, quando istæ dissipantur, convelluntur, scinduntur, diversa et mala cogitantes? Porro hic versiculos non male applicari possit homini terreno, qui Luc. XII, 19 cum divite evangelico hic altas fixit radices; qui suas hic omnes habet cogitationes in terram defixas, quas sigillatim evellit mors; quantum vero

nes in morte dissipatur. doloris inferant hujusmodi evulsiones non dentis ex gingiva, sed spei vitæ longioris ex terreno hominis corde, ex lectione Septuaginta et S. Augustini paulo ante citata licet intelligere. Sunt enim hujusmodi intimæ cogitationes et affectiones veluti cordis articuli et compages, et veluti partes et membra ipsius cordis; cum vero hæ cogitationes convelluntur et eradicantur ingenti cum violentia, oportet cor ipsum eradicari, disserpi, dilacerari. Hinc juxta Vatablum dolentes aiunt, *conatus mei intercepti sunt*, conatus scilicet faciendi supra vires intercepti et rupti sunt *torquentes cor meum*: quia non amittitur sine dolore quod cum amore possidetur; unde corpore semel moriente, cor toties moritur, quot ea sunt quæ inordinate diligit.

Job neque die neque noctu quietem ullam capiebat. **12. NOCTEM VERTERUNT IN DIEM, ET RURSUM POST TENEBRAS SPERO LUCEM, — q. d.** Anxiæ cogitationes faciunt, ut nox ipsa mihi sit instar tumultuosæ diei, dum omnem mihi somnum excutiunt, et noctu æque ac die vel invitum cogunt evigilare, non solum torquentes mœrentem animum, sed etiam adimentes naturæ commune levamentum, scilicet somnum, qui ideo a Latinis appellatur *quies*, quia oblivionem inducit eorum quæ ægre afficiunt hominem, et laxat curas, quæ oneratum animum respirare non sinunt: « Ideo enim, inquit S. Augustinus in *Psalm. LXII*, Deus donavit somnum, quo reparantur membra corporis, ut possint vigilantem animum sustinere. » Similiter S. Epiphanius ait homini donatum beneficentia Numinis et singulari bonitate, ut se posset a quotidiana negotiorum cura et sollicitudine *εἰς ἀνάπαυσιν σπουδῶν, ad somni requiem traducere*; quæ res quidem tam semper fuit omnium opinione celebrata, ut gentiles quoque ipsi hanc veritatem cognoverint: itaque apud illos derepente excuti e somno atque excitari genus quoddam infelicitissimi augurii fuit, et futuri mali significatio. Princps poeta rem expressit, lib. II *Aeneid.*, in suo *Aenea* in cuius persona ita canit:

N. r. et somnus ad quiescitem orationem dividuntur. Somno excuti priscerat malum augurium. *Excutio somno, etc.*

Quid deinde? Secutum est clarissimæ et opulentissimæ urbis excidium. Servius Honoratus reddit rationem, et illustrat in hunc modum: « Nam si somnus munus est deorum, juxta illud II *Aeneid.*:

Divum dono gratissima serpit,

non sine infelicitate munus deorum discedit. » Cum itaque Job hoc necessario vitæ subsidio et gratissimo noctis solatio penitus destitueretur, tenebrarum pertæsus: « Rursum, inquit, spero lucem, » id est, rursum optarem auroram, inde sperans levamen miseriarum, quemadmodum ægri solent, quibus plerumque nox accidit molestissima, q. d. Neque die neque nocte cogitationes meæ quiescere me sinunt. Duo igitur mala, quæ nemo nisi experius satis ponderet, conjunxit, insomnium et cogitationum fluctus; cogeba-

tur scilicet evigilare, ut oppugnaretur; ex quo efficitur ut diem optaret, si forte diurnis imaginibus nocturnas dispelleret, minusque dire torqueretur; quare neque die neque nocte emergebat ab exundante dolorum œstu, et a tristium cogitationum molestiis solvebatur. Potest etiam verti cum Chaldaeo hoc modo, *diei noctem apponent, lucem propinquam auferentes a conspectu tenebrarum*, q. d. Faciunt meæ cogitationes, ut in nocte verser æterna nullam lucem propinquam cernens, id est, nullam e tantis malis emergendi viam inveniens.

Tropologice S. Gregorius lib. XIII *Moral.* cap. xv, per noctem adversa, per diem prospera intellegens: « Dissipatæ, inquit, cogitationes noctem in diem vertunt, quia nonnunquam justis amplius placet ex adversitate mala perpeti, quam ex prosperitate terrenæ dispensationis cura fatigari; sed quia neverunt cautius et adversa transire, et prospera rursus illucescere, apte subjunxitur: *Et rursus post tenebras spero lucem*: lux enim post tenebras speratur, quia vel post noctem vitæ præsentis æternum lumen percipitur, vel ita hic adversitas atque prosperitas alternant, ut sibi succedere vicissim non desinant; unde fit ut in luce nox in suspicione sit, et in nocte lux in præsumptione, sicut scriptum est *Ecli. XI, 17*: *In die bonorum ne immemor sis malorum, et in die malorum ne immemor sis bonorum.* »

13. SI SUSTINUERO, INFERNUS DOMUS MEA EST, ET IN TENEBRIS STRAVI LECTULUM MEUM. — Respondet Jobus amicis illi assidue occidentibus, et illud monitum (quod in superioribus non semel viro innocentissimo minus aptum fuisse demonstravimus) ultra citroque opportune importune inculcantibus, si videlicet vitam corrigeret, et ad Deum confugeret, fore ut ab eo in statum pristinum restitueretur, q. d. Frustra id ingeminatis, quia licet sustinuero, et pœnitens ad Deum me convertero, ac patiens fuero, jam jam mihi moriendum est, et migrandum ad statum et locum mortuorum, ut corpore in sepulcro posito, anima descendat ad limbum inferni, ubi video lectum mihi esse paratum, adeoque cogitatione mea ibi meam quietem jam composui. Hinc nota cum D. Gregorio bene probari limbum Patrum, in quo ante adventum Christi quasi in lectulo quiescebant, desiderium redemptoris pro pœna habentes. Jobus itaque cum se eo devenisse cerneret, ubi nulla salutis instaurandæ spes in præsidiis inesset humanis, sciretque miracula a Deo postulanda non esse, eo totus incumbit, quo se divinæ providentiae ordine agi considerat. Jam ergo sanie defluente, veribusque consumptis sic amicos alloquitur: Vos me in amissæ prosperitatis reparandæ spem erigere admittimini, sed quorsum? ego enim naturali ordine eo deveni, ut nequeam ulla mundi ope aut arte ulla convalescere, a Deo vero miracula, quæ pollicemini, postulanda non sunt, imo ejus placito assentendum: ipse vero

et adver-
sa ut dies
et nox
alter-
nant.

A nte ad-
ventum
Christi
patres ad
limbum
de-cen-
tebant.

palam ostendit, velle me mox ex hac vita subducere : quapropter tametsi verbis vestris fidem adhiberem, nihil aliud mihi boni contingere quam sepulcrum lectulusque in tenebricoso loco paratus, quo statim condar ; ideoque sanius consilium cogitare prosperitatem, quam spondetis, non reddituram, nec ultra fore consanguineos aut amicos ullos qui mecum in magnificis palatiis commorentur, sed successuram mihi putredinem pro parente, et vermes pro matre et sororibus, uti versu sequenti declarat :

Vers. 14. 14. PUTREDINI DIXI : PATER MEUS ES, MATER MEA ET SOROR MEA, VERMIBUS. — Singularis profecto Jobi morte et stylus, viscera matris in urna, patris generatricem virtutem in putredine, et vitæ primordia in caligantibus mortis umbris adumbrat. Nonne stamina vitalia secat mors, spiritum haurit, pallorem spargit, horridaque macie exesa carnibus ossa vestit? Juventutis flore conspicelascivientem : febris invasit, imis ardet præcordiis, succus igne deflagrante lambitur, æstuat sanguis ; heu suffocatur, interit! Corpus intuere, si sufferas siccis oculis. Oculi in cerebri fossis sepeliuntur, horret pilus, genæ fuligine fœdantur, luxantur ossa, color exhauditur, lurore nigricat, fetore arcet. Exspecta parumper : findat terram ligo, erumpant inter attrita, inter antiqua quæ exhumantur ossa, vermes obviam hospiti : ille cavis derelinquitur specubus mordendus a putredine. Ergone tunc redivivus exoritur? parens est putredo, mater et soror vermes! ibi pater, ibi mater, ubi pulvis, ubi pus, ubi fœtor? Sed Jobum recole : non ait post mortem sic mortis funerea spolia appellatum; sed quod vivens sic appellabat : « Putredini dixit : Pater meus es, mater mea et soror mea vermis, » quasi ab ineunte ætate intra domestica considerationis claustra cum corruptionis memoria conviveret, et alios parentes, contribules alios non agnosceret, quam vermium agmina, cadaverum spectra, mortis spicula. Nec enim aliter credimus et fatemur patrem et matrem, quos colimus, nisi ex contubernali consuetudine, ex communī consortio, quo cum illis a tenellis unguiculis viximus. Quam apte Philippus in *Caten. græc.* : « Tam longo tempore computresco, ut ipsam putredinem et saniosos vermes parentes appellem. » En ex familiari commercio novum generationis modum deducit Job, se problem corruptionis agnoscens, q. d. Pro parentibus et cognatis, qui me deserent, propinquui mei erunt vermes, cum quibus arctissima societate et cognatione conjungar. Videlur hic S. Job domus suæ, id est sepulcri, familiam recensere, scilicet vermes et putredinem, et fœtores, qui veluti parentes pristini mortuos rursum excipere, et cadera sibi quasi filios progignere solent, q. d. Blande compello et invoco (sic enim est in *Hebræo*) putredinem ut patrem, vermes velut matrem, ut me mortis potius quam vitæ filium flentem et dolentem ceu parentes blandi consolentur, lacrymas abs-